implementação, comunicará formalmente aos médicos a possibilidade de adesão de forma
voluntária, mediante o preenchimento e assinatura do Termo de Adesão, cujo modelo é parte
integrante desta Lei Complementar como Anexo Único.

Parágrafo único. A adesão condiciona ao atendimento pelo médico á
realização de no mínimo 288 (duzentas e oitenta e oito) consultas ou procedimentos médicos
mensais.

Art. 3° A frequência médica será atestada pelo preenchimento do sistema
informatizado utilizado para o atendimento dos pacientes, ou qualquer outro sistema que
venha a ser implementado para regulação de vagas do Município, devidamente assinado pelo

[...]

5º A conversão da jornada de trabalho de 24 (vinte e quatro) horas
semanais por produtividade visa ampliar o quadro atual no atendimento com consultas
médicas ambulatoriais disponibilizadas na rede municipal de saúde, dentro da faixa de
referência estabelecida de 288 (duzentas e oitenta e oito) consultas/procedimentos como
patamar mínimo de atendimentos mensais realizados, de acordo com a normalização
estabelecida pelo Ministério da Saúde.

I - os médicos que não alcançarem a produção mínima mensal, em razão da
ocorrência de faltas injustificadas, terão descontados os dias faltosos, calculados sobre o